Дело № 1-35/2020 (12001950023000015)

УИД 19RS0013-01-2020-000133-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сорск 21 апреля 2020 года 

Сорский районный суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего: судьи Кожиной И.А. 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Усть-Абаканского района Республики Хакасия Минаева М.С., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Чугунекова Р.Е., представившего ордер № 002868, 

при секретаре: Акияковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

13.03.2019 г. Сорским районным судом Республики Хакасия по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

Постановлением Сорского районного суда Республики Хакасия от 15.08.2019 г. испытательный срок по приговору суда от 13.03.2019 г. продлен на 1 месяц;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, по данному делу ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление им содеяно при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 22 часов 00 минут 29 августа 2019 года до 23 часов 30 минут 29 августа 2019 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, собрал наркотическое средство растительного происхождения – марихуану, тем самым незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство растительного происхождения – марихуану в крупном размере массой не менее 1408 грамм, которую поместил в один полимерный мешок белого цвета.

После чего, 30 августа 2019 года около 00 часов 10 минут ФИО1, незаконно приобретенное им наркотическое средство растительного происхождения – марихуану в крупном размере массой не менее 1408 грамм, находящееся в одном полимерном мешке белого цвета на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> доставил на территорию ограды дома 

<

адрес> Республики Хакасия, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

После этого, в период времени с 00 часов 10 минут 30 августа 2019 года до 12 часов 20 минут 23 января 2020 года ФИО1, незаконно хранимое им наркотическое средство растительного происхождения – марихуану, находящуюся в полимерном мешке белого цвета, для удобства незаконного хранения и дальнейшего личного употребления поместил в полимерный мешок из материала белого цвета, в полимерный пакет черного цвета, полимерный мешок из материала белого цвета и во фрагмент бутылки из полимерного материала зеленого цвета. 23 января 2020 года, в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия – ограды 

<

адрес> Республики Хакасия, сотрудниками Отд МВД России по г. Сорску, был обнаружен и изъят мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находилось наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, массой 1008 грамм, пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находилось наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, массой 262 грамма, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находилось наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, массой 41 грамм, фрагмент бутылки из полимерного материала зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, массой 97 грамм, незаконно приобретенные и хранимые ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах. Согласно заключению эксперта № 2/115 от 11.02.2020 представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» конопля (растения рода Каннабис) относится к перечню растений, содержащих наркотические средства подлежащих контролю в Российской Федерации. Каннабис (марихуана) включена в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана) массой 1 килограмм 408 грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он полностью согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора в таком порядке осознает полностью.

Защитник – адвокат Чугунеков Р.Е. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым ФИО1 

Государственный обвинитель Минаев М.С. не возражает против постановления приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

На основании изложенного у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности ФИО1, характеризующегося положительно, не состоящего на учете врача-психиатра и врача – нарколога. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст, семейное положение подсудимого ФИО1, его состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

На основании изложенного, и учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО1, являясь условно осужденным, совершил в течение испытательного срока умышленное преступление, относящееся к категории тяжких.

Назначение подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы будет в полной мере отвечать целям его исправления, и будет являться целесообразным и справедливым. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствует совокупность смягчающих обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления.

Кроме того, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, а также с учетом имущественного положения ФИО1 и членов его семьи, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа. 

Также не имеется оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

Данное преступление ФИО1 совершил в период испытательного срока, назначенного по приговору Сорского районного суда Республики Хакасия от 13.03.2019 г., в связи с чем суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Сорского районного суда от 13.03.2019 г., и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Сорского районного суда Республики Хакасия от 13.03.2019 г.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку ФИО1 признан виновным и осужден к реальному лишению свободы за совершение преступления, относящегося к категории тяжких, то в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и содержать подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу. 

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 21.04.2020 г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерный мешок белого цвета с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 1006 г.; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 260 г.; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерный мешок белого цвета с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 39 г.; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится фрагмент бутылки из полимерного материала зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 95 г.; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится три бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску, – подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Сорского районного суда Республики Хакасия от 13.03.2019 г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору от 13.03.2019 г. и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить, по данному делу ФИО1 взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 21.04.2020 г.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 21.04.2020 г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерный мешок белого цвета с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 1006 г.; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 260 г.; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится полимерный мешок белого цвета с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 39 г.; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится фрагмент бутылки из полимерного материала зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной, массой 95 г.; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится три бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в пределах требований ст.317 УПК РФ в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному к лишению свободы в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Председательствующий: И.А. Кожина